[2.] Tamen si tempus illud considero, quo Turca se movere consueverit, dum aliquam molitur expeditionem, brevissimum certe nobis residuum esse temporis animadverto, quo nos tanto hosti obviam praeparemus. Nam si hostis venire voluerit,

---

126 <sup>1</sup> Ferenc Újlaki. | <sup>2</sup> Johann Friedrich I (1503–1554), Prince-elector of Saxony. | <sup>3</sup> Matthäus Lang von Wellenburg (1469–1540) was a statesman of the Holy Roman Empire, and also the Cardinal and Prince-Archbishop of Salzburg from 1519 till his death. | <sup>4</sup> Wilhelm IV, Duke of Bavaria (1493–1550). | <sup>5</sup> Probably Philipp I, Landgrave of Hesse (1504–1567). | <sup>6</sup> Friedrich II, Count Palatine of the Rhine (1482–1556) was a commander of King Ferdinand I.

committet se itineri proculdubio in fine Martii, vel principio Aprilis. Nos vero vix  
30 tres menses ad apparatus habemus integros. Infra hos si velimus illi occurrere, para-  
tos nos esse oportet. Quare non satis cogitare possum, quonam pacto tam brevi tem-  
pore sufficiant illi quattuor viri et ad exactionem pecuniarum et ad conscribendos  
milites, et ad alias necessitates, quae ad usum spectant bellicum praeparandas, opus  
igitur est vel festinantissime haec omnia illos exsequi, vel Turcus sive ullo hoste sibi  
35 obvio libere usque ad superiores Austriae partes ascendere poterit. Nam si venire  
voluerit hoc certe itineris, antequam nos nostras vires moveamus, facile conficiet,  
haec ego timeo, et utinam falso timeam. Deus vertat rem nostram in bonam partem.  
Vale.

Ex Cremps V. Decembris 1530.

127

Miklós Oláh to Michael comes  
Krems, 10 December 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 122–123.

*Published:* IPOLYI 1875, 115–116.

1. He does not know what to write, as he does not know anything for certain. Three days ago a messenger arrived for the Queen with a letter from Georg Baron of Puchheim, saying that Mehmed Bey will help King John I with 5,000 horsemen and 100 sloops and liberate him from the 40-day siege. The plan is that part of the cavalry will be sent to face Mehmed, while part of it will be left behind by the siege. 2. Roggen-dorf's experience will be enhanced by Török, Bakics, and Pekry, who are familiar with the Turks' combat style, and he is ultimately hoping that God will also have mercy on them in the end.

Ad Michaelem comitem.<sup>1</sup>

[1.] Quid tibi de rebus nostris scribam, nescio. Tam varia atque dubia ad nos  
quotidie afferuntur nova, ut nemo sit, qui certi aliquid scribere possit. Nunc concepi-  
mus spem ex nuntiis, qui Vienna veniunt, certam fore propediem, ut Buda potiti, et  
5 hostibus in ditionem nostram propter inediam, quam pati dicuntur, redactis pacem  
diu summis omnium votis expetitam simus consecuturi. Nunc Turcarum adventu  
adeo terremur, ut prope res nostras desperemus. Venit hic triduo ad reginam ex  
Vienna nuntius cum litteris locumtenentis,<sup>2</sup> qui certo attulit Mechmet becum<sup>3</sup> Tur-  
cam praefectum arcis Nandor Albae<sup>4</sup> cum quinque millibus equitum et centum nasa-